ATO COTEPE/PMPF Nº 25/2020 – MINISTÉRIO DA ECONOMIA

(PREÇO MÉDIO PONDERADO AO CONSUMIDOR FINAL (PMPF) DE

COMBUSTÍVEIS)

Por meio do ATO COTEPE/PMPF nº 25, publicado no DOU de 12/08/2020,

o Ministério da Economia tornou público que os Estados e o Distrito Federal adotarão,

a partir de 16 de agosto de 2020, o preço médio ponderado ao consumidor final

(PMPF) para os combustíveis abaixo listados:

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/08/2020 | Edição: 154 | Seção: 1 | Página: 34

Órgão: Ministério da Economia/Secretaria Especial de Fazenda/Conselho Nacional de Política
Fazendária/Secretaria Executiva

ATO COTEPE/PMPF Nº 25, DE 11 DE AGOSTO DE 2020

Preço médio ponderado ao
consumidor final (PMPF) de
combustíveis.

O Diretor do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento do
CONFAZ;

CONSIDERANDO o disposto na cláusula décima do Convênio ICMS
110/07, de 28 de setembro de 2007; e

CONSIDERANDO as informações recebidas das unidades federadas,
constantes no processo SEI nº 12004.100610/2020-11, TORNA PÚBLICO que os
Estados e o Distrito Federal adotarão, a partir de 16 de agosto de 2020, o seguinte
preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) para os combustíveis referidos
no convênio supra:

PREÇO MÉDIO PONDERADO AO CONSUMIDOR FINAL

ITE

M

U

F
GAC GAP

DIES

EL

S10

ÓLE

O

DIES

EL

GLP

(P13)
GLP QAV

AEH

C
GNV GNI

ÓLEO

COMBUST

ÍVEL

  (R$/

litro)

(R$/

litro)

(R$/

litro)

(R$/

litro)

(R$/

kg)

(R$/

kg)

(R$/

litro)

(R$/

litro)

(R$/

m³)

(R$/

m³)

(R$/

litro)

(R$/

Kg)

1
A

C

*4,94

95

*4,94

95

*4,31

61

*4,29

79

*6,65

43

*6,65

43
-

*3,70

20
- - - -

2
A

L

*4,56

29

*4,67

19

*3,68

97

*3,55

02
-

*4,97

31

*2,46

51

*3,49

34

**3,5

005
- - -

3
A

M

**3,9

188

**3,9

188

*3,47

94

*3,36

87
-

**6,0

261
-

**3,2

265

2,298

2

1,48

66
- -

4
A

P

*3,45

30

*3,45

30

*3,65

40

*3,55

50

*6,39

46

*6,39

46
-

3,690

0
- - - -

5
B

A

4,402

0

5,200

0

3,393

0

3,341

0

4,780

0

4,780

0
-

3,407

0

2,440

0
- - -

6
C

E

4,450

0

4,660

0

3,707

8

3,602

2

4,930

0

4,930

0
-

3,534

5
- - - -

7
D

F

*4,18

40

*6,21

00

*3,53

30

*3,39

40

*5,59

16

*5,59

16
-

*3,00

70

3,599

0
- - -

8
E

S

*4,17

30

*6,06

69

*3,28

37

*3,17

34

**5,0

675

**5,0

675
-

*3,33

69
- - - -

9
G

O

*4,24

76

*5,55

98

*3,42

17

*3,33

88

**5,4

677

**5,4

677
-

*2,62

60
- - - -

10
M

A

*4,08

60

5,700

0

*3,37

70

*3,32

70
-

**5,4

954
-

*3,48

00
- - - -

11
M

G

4,394

7

6,217

7

3,450

0

3,373

0

5,461

3

6,621

0

4,583

4

2,858

0

3,023

4
- - -

12
M

S

*4,43

54

*6,44

68

*3,52

56

*3,39

22

*5,08

37

*5,08

37

*2,52

88

*3,12

97

**3,3

492
- - -

13
M

T

4,238

4

6,531

5

3,796

0

3,634

9

7,344

3

7,344

3

4,581

3

2,609

3

2,899

0

2,47

00
- -

14
P

A

*4,28

20

*4,28

20

*3,58

40

*3,68

40

**5,9

753

**5,9

753
-

**3,6

140
- - - -

15
P

B

**4,1

015

*8,00

02

**3,3

449

*3,23

73
-

*5,74

34

**3,2

492

*3,16

50

**3,2

486
-

1,630

0

1,63

00

16
P

E

4,601

1

4,601

1

3,600

1

3,600

1

5,071

5

5,071

5
-

3,491

0
- - - -

17 PI
*4,43

00

*4,50

00

*3,47

00

*3,43

00

5,077

0

5,077

0

*2,97

00

*3,28

00
- - - -

18
P

R

*4,03

00

*6,32

00

*3,09

00

*3,05

00

5,140

0

5,140

0
-

*2,82

00
- - - -

19 RJ
*4,65

40

**5,1

472

3,379

0

3,258

0
-

**4,8

192

2,445

6

*3,66

30

*3,01

90
- - -

20
R

N

*4,57

60

7,390

0

**3,4

860

*3,32

40

*5,49

30

*5,49

30
-

**3,6

530

*3,58

10
-

1,690

0

1,69

00

21
R

O

**4,1

800

**4,1

800

*3,57

80

*3,50

70
-

*6,35

50
-

**3,5

140
- -

2,965

6
-

22
R

R

*3,86

30

**3,9

920

*3,47

40

*3,44

10

*6,79

50

*6,79

50

**3,3

770

*3,50

20
- - - -

23
R

S

*4,32

46

*6,86

91

*3,33

10

*3,27

55

**5,3

739

**5,3

739
-

*3,95

97

**3,5

457
- - -

24
S

C

4,100

0

5,820

0

3,300

0

3,240

0

5,580

0

5,580

0
-

3,490

0

3,020

0
- - -

25
S

E

4,161

0

4,266

5

3,279

0

3,243

0

5,250

0

5,250

0

2,306

0

3,352

0

3,143

0
- - -

26 SP
*4,00

90

*4,00

90

*3,38

20

*3,24

30

**5,2

985

**5,2

985
-

*2,55

30
- - - -

27
T

O

4,600

0

7,360

0

3,350

0

3,250

0

6,200

0

6,200

0

4,900

0

3,600

0
- - - -

Notas Explicativas:

a) * valores alterados de PMPF; e

b) ** valores alterados de PMPF que apresentam redução.

BRUNO
PESSANHA
NEGRIS

REFERÊNCIA:

➢ https://www.in.gov.br/web/dou/-/ato-cotepe/pmpf-n-25-de-11-de-agosto-de-2020-

271713625

https://www.in.gov.br/web/dou/-/ato-cotepe/pmpf-n-25-de-11-de-agosto-de-2020-271713625
https://www.in.gov.br/web/dou/-/ato-cotepe/pmpf-n-25-de-11-de-agosto-de-2020-271713625